PAGE
2

	ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УФНС РОССИИ ПО КРАСНОЯРСКОМУ КРАЮ

	«
	18
	»
	октября
	2016 г.

	№
	3

	г. Красноярск

	Председательствовал:
	А.Ю. Кондратьев - Председатель Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю

	Присутствовали:

Члены Общественного совета

	О.В. Бучацкая – заместитель руководителя УФНС России по Красноярскому краю,

С.Ф.Цыванюк – и.о. начальника отдела налогообложения юридических лиц УФНС России по Красноярскому краю,

Ю.Б. Засько – заместитель начальника отдела обеспечения банкротства УФНС России по Красноярскому краю,
Е.С. Бондаренко – депутат Законодательного собрания Красноярского края,

О.И. Карелин - директор консалтинговой компании ООО «Инвент»

А.В. Гришаков - руководитель ООО «Студия кино Андрея Гришакова»,
С.Н. Гриб – доцент кафедры финансов, заместитель директора Института экономики, управления и природопользования СФУ,
Л.Г. Бурых – главный редактор газеты «Налоговые вести»,

С.М. Анищик - главный специалист Департамента анализа и защиты информации ОСАО «Ингосстрах»

	Секретарь Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю
	В.С. Перфильева - главный специалист – эксперт

1.  Выборы заместителя председателя Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю. Обсуждение организационных вопросов
( А.Ю. Кондратьев)

ВЫСТУПИЛИ:

Председатель Общественного совета при УФНС России по Красноярскому краю А.Ю. Кондратьев.

Заместитель руководителя УФНС России по Красноярскому краю О.В. Бучацкая.
Члены Общественного совета поздравили Бондаренко Е.С. с избранием Депутатом Законодательного собрания Красноярского края и поблагодарили за активную работу в Общественном совете.
РЕШИЛИ:
1. Избрать заместителем председателя Общественного совета Л.Г. Бурых – главного редактора газеты «Налоговые вести». Голосовали «За» - 6, «Против» - 0, «Воздержался» - 0.

2. Очередное заседание Общественного совета провести согласно плану работы в декабре 2016.
3. Проведение в школах уроков налоговой грамотности совместно с членами Общественного совета продолжить до конца года. В связи с этим, рекомендовать начальнику отдела работы с налогоплательщиками И.А. Метеленко проработать вопрос о проведении уроков для учащихся образовательных учреждений.
2. Практика применения налоговых каникул в Красноярском крае
(С.Ф. Цыванюк)
ЗАСЛУШАЛИ:
Выступление и.о. начальника налогообложения юридических лиц Управления С.Ф. Цыванюк по теме: «Практика применения налоговых каникул в Красноярском крае».
В ходе доклада отмечено, что ставка в размере 0 процентов может устанавливаться только для налогоплательщиков - индивидуальных предпринимателей, впервые зарегистрированных после вступления в силу соответствующих законов субъектов Российской Федерации, и не может применяться индивидуальными предпринимателями, снявшимися с учета в связи с прекращением деятельности и вновь зарегистрированными (повторно или в очередной раз) после вступления в силу законов субъектов Российской Федерации.
Согласно представленной налоговой  отчетности по итогам 2015 года (форма 5-УСН), ставкой в размере 0 процентов при применении упрощенной системы налогообложения во 2 полугодии 2015 года воспользовались 213 индивидуальных предпринимателей Красноярского края. «Налоговыми каникулами» при применении патентной системы налогообложения в 2015 году воспользовались 50 ИП.
За 1 полугодие 2016 года «налоговыми каникулами» по патентной системе налогообложения воспользовались 237 индивидуальных предпринимателя, которые приобрели патент, в том числе на оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов 39 (16%), услуг по производству монтажных, электромонтажных, санитарно-технических и сварочных работ 64 (27%), услуг по обучению населения на курсах по репетиторству 25 (11%), на ремонт жилья и других построек 21 (9%) и др.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад и.о. начальника налогообложения юридических лиц Управления С.Ф. Цыванюк по теме: «Практика применения налоговых каникул в Красноярском крае».
2. Учитывая социальную значимость данной работы, рекомендовано продолжить работу по разъяснению в СМИ вопросов, связанных с применением налоговых каникул в Красноярском крае.
3. О работе с задолженностью физических лиц. Урегулирование задолженности в рамках процедуры банкротства
(Ю.Б. Зосько)

ЗАСЛУШАЛИ:
Выступление заместителя начальника отдела обеспечения процедуры банкротства Ю.Б. Зосько по теме «О работе с задолженностью физических лиц. Урегулирование задолженности в рамках процедуры банкротства».
Из доклада следует, что задолженность физических лиц и индивидуальных предпринимателей по состоянию на  01.10.2016 составила 3,8 млрд. рублей, в том числе 1,4 млрд. рублей задолженность  индивидуальных предпринимателей и  2,4 млрд. рублей задолженность физических лиц по имущественным налогам, что составляет 15% от совокупной задолженности по краю.
Также, с 29.12.2015 налоговые органы вправе привлекать к административной ответственности граждан за неисполнение обязанности по подаче в арбитражный суд заявления о признании себя банкротом.

По состоянию на 01.10.2016 в отношении граждан составлено 122 протокола. Вынесено 87 постановлений о привлечении к административной ответственности на сумму 110 тыс.руб., из них на сегодняшний момент вступило в законную силу -71 постановление на сумму 91 тыс.руб. Оплачено штрафов в размере 13 тыс.руб. или 14,29 % от суммы начисленных штрафов.

По состоянию на 01.10.2016 возбуждены процедуры банкротства на территории Красноярского края в отношении 311 граждан, в том числе 142 процедуры, где ФНС России является участником дела о банкротстве, т.е. имеется задолженность по обязательным платежам.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад заместителя начальника отдела обеспечения процедуры банкротства Ю.Б. Зосько.

2. При определении стратегии каждой процедуры банкротства в целях повышения экономической эффективности для бюджета исключать возможности

злоупотребления данной процедурой и предупреждать использование различных механизмов для уклонения от уплаты налогов.
4. О подведении итогов мероприятий по профилактике коррупционных проявлений в налоговых органах
(В.Г. Мамаев)
ЗАСЛУШАЛИ:

Выступление начальника отдела безопасности В.Г. Мамаева по теме: «О подведении итогов мероприятий по профилактике коррупционных проявлений в налоговых органах Красноярского края».
РЕШИЛИ:

Принять к сведению доклад начальника отдела безопасности В.Г. Мамаева.

	Председательствующий
	А.Ю. Кондратьев